

Business Center Bornholm

Formandens beretning 2023



Mandag, den 8. april 2024

Formandens beretning
ved BCB's repræsentantskabsmøde
8. april 2024

Kære repræsentantskab, bidragsydere, samarbejdspartnere og interessenter

På Bornholm har vi et bredt og varieret erhvervsliv, der spænder vidt fra industri og turisme til detail, bygge-anlæg, kunsthåndværk, landbrug og fødevarerproduktion. Fælles for os alle er, at vi agerer i en kompleks hverdag, præget af mange forskelligartede opgaver. Vi skal være gode til at drifte, men vi skal også løbende udvikle vores virksomheder, så vi forbliver konkurrencedygtige og relevante på de markeder vi opererer i.

Vores omverden er også i hastig forandring – således er ESG afrapportering og kunstig intelligens nogle af de nye begreber vi for alvor lærte at kende i årets løb, og som alle virksomheder vil komme i berøring med – enten nu eller meget snart.

2023 var for mange brancher på Bornholm et godt år. Der er gang i forretningen og sideløbende udvikles de bornholmske virksomheder i stor stil.

Byggeriet og installationsbranchen melder om travlhed med store anlægsprojekter og byggerier, der vidner om at der er investorer, der gerne vil placere kapital på Bornholm og dermed bidrage til øens udvikling. Fælles for brancherne er dog fortsat de lange sagsbehandlingstider i BRK – mere end 3 år fra ansøgning indgives til behandling i miljø kan påbegyndes. Det er problematisk, at den kommunale sagsbehandling ikke kan agere efterspørgselsdrevet - dermed bliver sagsbehandlingstider desværre en bremseklo for den bornholmske udvikling. På trods af lydhørhed i dialogen mellem bygge- og anlægsbranchen og BRK, så er oplevelsen hos branchen ikke, at der er forbedringer på vej. Det kræver politiske prioriteringer og handlekraft, som jeg kun kan opfordre til.

Vores store industrivirksomheder klarede sig endnu engang flot i den nationale og internationale konkurrence i 2023. Dansk Industris virksomheder har haft gang i hjulene, og flere virksomheder melder om gode resultater. Her – og i flere andre brancher – er manglen på arbejdskraft i højere og højere grad en konkret hæmsko for yderligere succes.

I landbruget melder man om et forholdsvis godt 2023. Dog er landbruget i høj grad påvirket af klimaforandringerne, hvor et uhørt tørt forår påvirkede høstens udbytte. Yderligere følger man spændt og en smule bekymret arbejdet med udformning af en kommende CO2 afgift, som kan få stor betydning for det bornholmske landbrug og følgeerhverv.

Detail oplever svære tider med faldende omsætning i vores lokale butikker, der på mange måder er en livsnerve for Bornholm og bidrager til mere end at være steder, hvor vi kan handle. Vi er som ø afhængige af en stærk detail branche, der skaber oplevelser og liv i vores byer. Jeg håber derfor at detailbranchen har mod på at kæmpe videre, så vi fortsat har en levende ø med butikker.

Turisterhvervet har igennem de senere år oplevet stor fremgang samtidig med, at der er ambitioner om yderligere at udvikle Bornholm til en helårsdestination og få flere områder på Bornholm i spil overfor turisterne. Turisterhvervet er gode til at trække i samme retning og blive ved med at udvikle deres produkter og koncepter, så de er tidssvarende med det marked efterspørger.

Som det fremgår af ovenstående gennemgang, så er der brug for hele den bornholmske arbejdsstyrke og mere til. De faglige organisationer melder om rekordlav ledighed og opgaven er nu at få de sidste ledige ud på arbejdsmarkedet, få flere unge til at vælge en erhvervsuddannelse og at sikre tilflytning. De sidste to ting, kommer jeg tilbage til.

Ser man på den kommunale økonomi er det straks mere anstrengt. Kommunalbestyrelsen og administrationen er på en svær opgave. Der er blevet sparet rigtig mange steder, og det har desværre også resulteret i, at Business Center Bornholm budget er blevet reduceret med knap 2 mio. kr. siden 2019.

På den triste baggrund er jeg dog meget glad for at BCB i 2023 har indgået en ny 4-årig aftale med Bornholms Regionskommune om fortsat at varetage opgaven med lokal erhvervsservice. Aftalen, og vores tætte og givende samarbejde med kommunen er et tydeligt bevis på et fælles ønske om at sikre, at Bornholm fortsat er et attraktivt sted at drive virksomhed.

I mere end 50 år har BCB drevet den lokale erhvervsservice, det er vi stolte af og jeg er ikke i tvivl om at det organisatoriske set-up som en selvejende juridisk enhed, hvor virksomhederne altid er i centrum, er medvirkende til at vi oplever høj tillid blandt de bornholmske virksomheder. Den tillid værner vi om, for med tillid kommer også muligheden for at kunne gøre en forskel.

Dansk Erhvervsfremme, en uafhængig analyse specialist indenfor erhvervsanalyser, har for nylig udført en omfattende tilfredsanalyse for os med det formål at få input til, hvor vi kan blive bedre og hvilket udbytte virksomhederne, der bruger vores ydelser, får. Her får Business Center Bornholm, en særdeles positiv bedømmelse, hvor særligt medarbejdernes service og kompetencer vurderes meget positivt og vores image scorer meget

højt. For mig vidner det om at vi gør det rigtige, at vi er synlige og at vi skaber værdi for de enkelte virksomheder.

Værdien skabes gennem 1:1 sparring med vores erhvervskonsulenter, hvor mere end 200 virksomheder og start-ups var i kontakt med os i 2023. Det sker også på vores workshops, der bidrager med ny viden og kompetencer til virksomhederne. Og sidst men ikke mindst kan det også ske gennem vores større strategiske indsatser, hvor vi har mulighed for at tilbyde endnu flere og ofte mere dybdegående indsatser til de deltagende virksomheder.

Jeg vil nu komme ind på udvalgte strategiske indsatser.

Projektet **Faglært er Fedt** har over 3 år udviklet og dokumenteret nye metoder til at fremme valget af, og fastholdelse i, erhvervsuddannelser med fokus på at sikre fremtidens faglærte arbejdskraft.

Det har vi stærkt behov for. Gennem Faglært er Fedt har vi været med til at udbrede kendskabet til erhvervsuddannelserne på Bornholm og medvirket til at styrke samarbejdet mellem erhverv, grundskoler og uddannelsessteder på Campus Bornholm. Og sikke en god nyhed vi for nylig fik med et rekordstort optag på de bornholmske erhvervsuddannelser – 30,2 % af de bornholmske 9-10 klasser har valgt at søge ind på en erhvervsuddannelse. Det er resultatet af mange indsatser – det lange seje træk, og vi skal glæde os over at det giver pote. Tak for den store opbakning til projektet. Flere af de metoder og løsninger, der blev udviklet i projektet, er efterfølgende blevet forankret hos Ungdommens Uddannelsesvejledning hos BRK, også kaldet UU, for fortsat at sikre en god forbindelse mellem de unge via grundskolen og erhvervslivet. Faglært Er Fedt er et rigtig godt eksempel på, hvordan projekter kan kickstarte en mere permanent indsats. Jeg vil gerne sige stort tak til Tietgenfonden, Sparekassen Bornholms Fond og EBBU tilskudspulje i BRK for at støtte dette vigtige projekt.

Udover at sikre, at flere tager en erhvervsuddannelse, har vi fortsat behov for at skaffe og sikre kvalificeret arbejdskraft til Bornholm. Det sker i regi af **Tilflytterservice**, et samarbejde mellem Bornholms Regionskommune, det bornholmske erhvervsliv og Business Center Bornholm, og hvor 251 tilflyttere i 2023 flyttede til Bornholm efter kontakt med Tilflytterservice og endnu vigtigere at der er en pipeline på flere end 642 potentielle tilflyttere, som tilflytterservice arbejder med. Jeg vil gerne sige en stor tak til alle omkring projektet. Styregruppen er lige nu i gang med at udarbejde en model for at fortsætte Tilflytterservice, når den nuværende bevilling med BRK udløber i

2025. Jeg håber der vil være opbakning både fra virksomheder og regionskommunen til at fortsætte dette vigtige samarbejde.

Energiøen og mulighederne indenfor vindindustrien, har hos BCB fyldt meget i 2023. Erhvervet på Bornholm oplever overordnet at Energiøen er en kæmpe mulighed for vores samfund. Men vi skal alle læne os ind i arbejdet og trække i samme retning, intet kommer af sig selv, hellere ikke de mulige gevinster fra Energiøen, dem skal vi selv være med til at forme og søsætte.

Gennem **Klar til Energiø** og fyrtårnsprojekterne har BCB i 2023 arbejdet med mange virksomheder, for at gøre dem klar til at byde ind på opgaver. Med sig får de certificeringer, viden og færdigheder til at blive en aktiv del af arbejdet. Derudover bygger vi bro til vidensinstitutioner, som gerne skal blive af del af et bornholmsk residential college og medføre en øget innovationskraft hos de bornholmske virksomheder. Projekterne har vist, hvordan målrettede indsats og samarbejde mellem forskellige aktører kan fremme udvikling og styrke lokale erhverv i forbindelse med større infrastrukturelle forandringer. Stor tak til de øvrige projektpartnere for det gode samarbejde.

I slutningen af 2023 fik vi også igangsat endnu en vigtig indsats over for vores turisterhverv med projektet **Bornholms Turisme – Hele året og på hele øen**. Projektet læner sig op ad en vision om at gøre Bornholm til et helårsbaseret, bæredygtigt og foretrukket rejsemål med høj kvalitet og international gennemslagskraft. Det primære fokus er at få hele øen i spil om sommeren samt øge antallet af gæster i forårs, efterårs – og vintermånederne. Det kræver, at virksomhederne bliver endnu skarpere på kundesegmenter, produktudvikling og markedsføring og jeg er derfor også glad for at BCB igennem projektet kan tilbyde 60 virksomheder et skræddersyet forløb med fokus én-til-én handlingsorienteret udviklingssparring, ekspertforløb og relevante og inspirerende workshops. Stor tak til Destination Bornholm for samarbejdet i dette vigtige projekt.

I Business Center Bornholm er vi godt i gang med 2024. Vores ambition for 2024 er klar: Vi ønsker at fortsætte med at være et stabilt fundament for den lokale erhvervsservice og dermed for de bornholmske virksomheder. Vi fortsætter med at tilbyde vores værdifulde sparring og sikre at ny viden kommer ud til virksomhederne gennem vores mange arrangementer. Vi er

desuden meget optaget af at løfte rollen som bindeled mellem forskellige aktører – såsom investorer, nye virksomheder der ønsker at etablere sig på øen, vidensinstitutioner og brancheforeninger og det bornholmske erhvervsliv – her kommer vores store lokalviden i spil.

Bindeled er vi også til det nationale erhvervsfremmesystem. Vi er med til at sikre, at de bornholmske virksomheder får adgang til nationale støtteprogrammer og tilskudsmuligheder, som både bidrager til udvikling og vækst, og som sikrer, at Bornholm får sin andel af de nationale puljer til erhvervsfremme.

Energiøen, Turisterhvervet og vores Tilflytterindsats kommer til at fylde meget i vores arbejde i 2024. Vi skal blive ved med at bidrage aktivt, der hvor vores deltagelse skaber mest mulig værdi.

Til sidst vil jeg vil gerne sige mange tak til det bornholmske erhvervsliv for at bakke op om Business Center Bornholm. Der skal også lyde en stor tak til Bornholms Regionskommune, der finansierer hovedparten af vores virke, og ikke mindst til alle jer private virksomheder, som viser jeres støtte med økonomiske bidrag til Business Center Bornholm.

Tak til Erhvervshus Hovedstaden for et godt samarbejde, og tak til Business Center Bornholms bestyrelse og Erhvervsrådet for mange gode og relevante drøftelser i året, der er gået.

Og endelig og ikke mindst skal der lyde en stor tak til Christa og vores dygtige medarbejdere, som er grundpillen i BCB's arbejde.

Tak for ordet



Business
Center
Bornholm
Erhvervsservice for BRK